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Karnabahar Lahanagiller familyasında yer almaktadır. Türkiye'de üretimi sonbahar ve kış 

aylarında yapılmaktadır. Çalışma, 2016-2017 yılında Akdeniz Üniversitesi Ziraat Fakül-

tesi Araştırma ve Uygulama serası ile Antalya ili Aksu ilçesinde tarla koşullarında yürü-

tülmüştür. Çalışmada örtüaltı ve tarla koşullarında karnabahar yetiştiriciliğinde kullanıla-

bilecek farklı organik gübrelerin bitkilerin vejetatif gelişim ve verim parametrelerine 

olan etkisini belirlemek amaçlanmıştır. Çalışmada gübre materyali olarak organik sertifi-

kalı solucan ve yarasa gübresi ile sentetik kimyasal gübre uygulaması yapılmıştır. Bitki-

sel materyal olarak Serac F1 karnabahar (Brassica oleraceae L. var. botrytis) çeşidi 

kullanılmıştır. Deneme sonunda hasadı yapılan bitkilerde; bitki boyu, kök uzunluğu, 

gövde çapı, yaprak sayısı, yaprak genişliği, yaprak boyu, gövde yaş ve kuru ağırlığı, kök 

yaş ve kuru ağırlığı, taç yaş ve kuru ağırlığı, taç çapı, taç yüksekliği ile bitkilerin makro 

ve mikro besin elementi içerikleri belirlenmiştir. Yapılan istatistiksel değerlendirme 

sonucunda bitki büyüme ve gelişme kriterleri ve verim bakımından tarla koşullarında 

yapılan yetiştiriciliğin daha iyi sonuçlar verdiği belirlenmiştir. Gübre uygulamalarının 

etkileri değerlendirildiğinde ise organik gübrelerin kimyasal gübre uygulaması ile reka-

bet edebildiği tespit edilmiştir. Kimyasal gübre uygulaması yalnızca tarla koşullarında 

bitkilerin K alımında ve serada Ca alımında istatistiksel olarak organik gübrelerden daha 

iyi sonuç vermiştir. Verim parametrelerinden olan taç yaş ağırlığı üzerine en iyi etkiyi 

tarla ve sera koşullarında solucan gübresi uygulamasının yaptığı tespit edilmiştir. Çalış-

manın sonunda yetiştirme ortamları ve gübreleme uygulamaları arasında, vejetatif büyü-

me ve gelişme kriterleri, ortalama verim ve makro ve mikro besin elementi içeriği bakı-

mından istatistiksel olarak anlamlı farklar bulunmuştur. 
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Cauliflower is located in the Brassicaceae family and production in Turkey is made in 

autumn and winter months. The study was carried out in 2016-2017 at Akdeniz Universi-

ty Agricultural Faculty Research and Application Greenhouse and in field conditions in 

Aksu province of Antalya. It was aimed to determine the effect of different organic 

fertilizers which can be used in cauliflower cultivation under the greenhouse and field 

conditions on vegetative growth and yield parameters of cauliflower. In the study, ver-

micompost, bat guano and synthetic chemical fertilizer were applied as fertilizer materi-

al. Serac F1 cauliflower (Brassica oleraceae L. var. botrytis) was used as plant material.  

At the end of the experiment; plant height, root length, stem diameter, number of leaves, 

leaf width, leaf length, fresh and dry weight of root, stem and crown, crown diameter, 

crown height and macro and micro nutrient contents of leaves were determined. As a 

result of statistical evaluation, it was determined that higher yield and mean values of 

plant growth and development criterias were obtained in field conditions. When the 

effects of fertilizer applications are evaluated, it has been found that organic fertilizers 

can compete with chemical fertilizers. The application of chemical fertilizer was only 

statistically better than organic fertilizers in the K intake in field conditions and Ca intake 

in greenhouse conditions. Statistically, the highest crown fresh weight, which is one of 

the yield parameters, in field and greenhouse conditions was obtained from vermicom-

post application. At the end of the study, statistically significant differences were found 

between the growth conditions and fertilizer applications in terms of vegetative growth 

criteria, crown weight and content of macro and micro nutrient elements. 
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1. Giriş 

Karnabahar Brassicaeae familyasında yer alan 

önemli bir serin iklim sebze türüdür. Karnabahar ve 

brokolinin dünya üretim rakamları 24 175 040 ton 

olarak bildirilmekte ve bu üretimin yaklaşık olarak 

%74 ü Çin ve Hindistan tarafından gerçekleştirilmek-
tedir  (FAO, 2014). 2016 yılı verilerine göre ülkemizde 

80 057 da alanda 195 248 ton karnabahar üretimi ya-

pılmıştır (TÜİK, 2017). Ülkemizde özellikle kıyı böl-

gelerinde sonbahar ve kış aylarında yetiştiriciliği ya-

pılmaktadır.  Üretimin yaklaşık % 30’u Akdeniz Böl-

gesi’nde gerçekleştirilmektedir. Antalya ilinin karna-

bahar üretim miktarı ise 30 802 ton olarak bildirilmiştir 

(TÜİK, 2017).  

Bazı çalışmalarda Brassica türlerinin, kardiyovas-

küler hastalıkların ve bazı kanser türlerinin önlenme-

sinde etkili olduğu (Beecher, 1994), bu durumun ise 

Lahanagillerin içerdiği flavonoidler ve diğer fenolik 

bileşikler ile ilgili olduğu belirtilmektedir (Hertog ve 

ark., 1993;  Hollman ve ark., 1996). Nitekim, sebzeler 

arasında, karnabahar glikozinolatlar, C vitamini ve 

polifenoller gibi fitokimyasallar yönünden zengin bir 

içeriğe sahiptir (Picchi ve ark., 2012). Hem insan sağlı-
ğı açısından faydaları hem de düşük kalori miktarı 

sayesinde iyi bir diyet yiyeceği olması (Block ve Lang-

seth, 1994; Fitch, 1994) nedeniyle günümüzde karna-

bahar tüketimine ve dolayısıyla karnabahar üretimine 

olan ilgi artmıştır.  

Karnabahar yetiştiriciliğinde verim ve kalite özel-
likleri üzerine, birçok bitki türünde olduğu gibi genetik 

faktörler, çevresel faktörler ve yetiştiricilik koşulları 

etki etmektedir.  Gübreleme, bitkisel üretimde yeri olan 

verimi arttırabilen önemli kültürel işlemlerden biridir. 

Son yıllarda tarımsal üretimde kullanılan sentetik kim-

yasalların insan ve çevre sağlığına olan zararlarından 

ötürü organik üretime ve organik üretimde kullanılabi-

lecek girdilere olan talep artmaktadır. Vural ve ark., 

(2000) organik gübre kullanımının toprağın özellikleri-

ni iyileştirdiğini, toprak verimliğini arttırdığını bunun 

yanı sıra karnabahar bitkisinin organik gübrelerden 

hoşlandığını bildirmişlerdir. Solucan gübresi ve yarasa 
gübresi ise organik bitkisel üretimde kullanılabilen 

gübre çeşitleridir. Vermikompost olarak bilinen solu-

can gübresi; solucanların, organik atıkları kompostlaşt-

tırması sonucunda ortaya çıkardıkları dışkı olarak ifade 

edilmektedir (Edwards ve Bohlen 1996 ). Katı formda 

bulunan vermikompost belirli işlemlerden geçtikten 

sonra sıvı formda da kullanılmaktadır. Vermikompos-

tun toprak zenginleştirici, verim arttırıcı ve zarar gör-

müş topraklarda ıslah edici özelliklere sahip olduğu 

çeşitli çalışmalarda bildirilmiştir (Arancon ve ark., 

2004; Ali ve ark., 2007; Singh ve ark., 2008; Nath ve 
Singh, 2011; Tavalı ve ark., 2014). Küçükyumuk ve 

ark., (2014) vermikompostun biber bitkisinin yaş, kuru 

ağırlığını arttırdığını ve besin elementi içerikleri üzeri-

ne olumlu etkisinin olduğunu belirlemişlerdir.  Özkan 

ve ark., (2016) ise vermikompost uygulamasının ıspa-
nak bitkisinin verimi ile bazı morfolojik özelliklerine 

önemli derecede etki ettiğini ve sentetik kimyasal güb-

relerin alternatifi olabileceğini tespit etmişlerdir.  Srid-

har ve ark., (2006) tarafından 20:1 oranında toprağa 

karıştırılan katı yarasa gübresinin ragi darısının ve maş 

fasulyesinin bitki büyüme ve gelişmesini teşvik ettiği-

ni, bitki kütlesini arttırdığını ve bitkilerin nitrojen içe-

riği üzerine etkili olduğu bildirilmektedir.  

Çeşitli türlerdeki yarasaların mağaralarda biriktir-

dikleri dışkılarından elde edilen ve “bat guano” olarak 

da bilinen yarasa gübresi de faydalı mikroorganizmalar 

ve azot yönünden zengin bir organik gübre materyalidir 

(Altıntaş ve ark., 2005). Shetty ve ark., (2013) bitki 

büyüme ve gelişmesini ayrıca bitki verimini arttırmak 

için az miktarlardaki yarasa gübrelerinin dahi etkili 

olduğunu bildirmektedirler. 

Bitkisel üretimde yoğun ve yanlış kullanılan sente-

tik gübrelerden kaynaklanan sorunların (Demirci ve 

ark., 2002)  azaltılması ve organik yetiştiricilikte kulla-

nılabilecek organik gübre materyallerinin etkinliğinin 

tespiti önem arz etmektedir. Bu çalışmada sertifikalı 

organik üretimde kullanılabilen sıvı solucan ve yarasa 
gübrelerinin karnabahar yetiştiriciliğinde kullanım 

olanakları, ayrıca tarla ve örtüaltı yetiştiricilik koşulla-

rında verim ve kalite üzerine olan etkilerinin belirlen-

mesi amaçlanmıştır. 

2. Materyal ve Yöntem 

Çalışma Akdeniz Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bah-

çe Bitkileri Bölümü Araştırma ve Uygulama serası ile 

Antalya ili Serik ilçesinde bulunan arazide tarla yetişti-

ricilik koşullarında olmak üzere iki farklı lokasyonda 

ve yetiştirme ortamında yürütülmüştür.  

Denemede bitkisel materyal olarak kullanılan Bras-

sicaceae (Cruciferae) familyasından Serac F1 karnaba-

har (Brassica oleraceae L. var. botrytis) çeşidine ait 

fideler hazır fide üretimi yapan ticari bir firmadan 

temin edilmiştir. Bu çeşidin özellikleri;  80-90 günlük, 

kar beyazı, unlaşma yapmayan, sıcak toleranslı, iri ve 

sıkı baş yapısına sahip, kapalı büyüyen bitki yapısına 

sahip olarak tanımlanmaktadır (Anonim, 2017).  

Çalışmada yer alan gübre materyalleri aşağıda lis-

tenmiş olup, bu materyaller ticari firmalardan temin 

edilmiştir. Çalışmada tüm materyallerin sıvı formu 

kullanılmış ve uygulamalar tavsiye dozlarında yaprak-

tan püskürtme şeklinde gerçekleştirilmiştir. 

US: Sıvı solucan gübresi; “EkosolFarm Sıvı Solu-

can Gübresi” 

UY: Sıvı yarasa gübresi; “Turkuvaz Bat Power Or-

ganik sıvı yarasa gübresi” 

UK-1: Kimyasal gübre; Makro+Mikro besin ele-

mentleri içeren, sebzelerde kullanıma ruhsatlı sıvı güb-
re materyali. 

UK-0: Kontrol; Gübre uygulaması yapılmamıştır. 
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Tarla ve sera koşullarında gerçekleştirilen karnaba-

har yetiştiriciliğinde, farklı gübrelerin bitki gelişimine, 

verime ve besin elementi alımına olan etkisini belirle-

mek amacıyla yapılan gübre uygulamalarının, uygula-

ma dozları ve uygulama şekilleri Çizelge 1’de verilmiş-

tir. 

Çizelge 1 

Denemede yer alan gübre uygulamaları ve dozları 

Uygulamalar Uygulama 
Dozu  

Uygulama Zamanı 

US 375 ml/100 L İlk yapraktan itibaren 20 
gün arayla 3 kez 

UY 500 ml/100 L İlk yapraktan itibaren 15 
gün arayla 3 kez 

UK-1 150 ml/100 L İlk yapraktan itibaren 20 
gün arayla 3 kez 

UK-0 0 0 

Fideler açık araziye 15 Ekim 2016, seraya ise 3 Ka-
sım 2016 tarihlerinde 70 cm sıra arası, 50 cm sıra üzeri 

mesafe bırakılacak şekilde dikilmiştir. Araştırmada 

tesadüf parselleri deneme deseni kullanılmış ve çalışma 

3 tekerrürlü olarak yürütülmüştür. Denemede parsel 

büyüklüğü 15 m2 olarak belirlenmiş ve her parselde 30 

adet bitki yer almıştır. Denemenin kurulduğu açık 

araziden ve sera toprağından deneme kurulmadan önce 

0-30 cm ve 30-60 cm toprak derinliğinden alınan ör-

neklerinin analiz sonuçlarına göre her iki deneme alanı 

toprağının P, K, Ca, Mg içerikleri bakımından yeterli 

sınır aralıkta, kumlu-tınlı özellikte, tuzsuz, alkali ve 
kireçli yapıya sahip olduğu belirlenmiştir. Sulama 

damlama sulama metoduyla gerçekleştirilmiş ve yetiş-

tiricilik ile ilgili kültürel işlemler dikimden hasat sonu-

na kadar gerçekleştirilmiştir (Vural ve ark., 2000 ). 

Deneme sonunda serada (5 Şubat 2017) ve açık arazide 

(15 Şubat 2017) hasat olgunluğuna gelen bitkilerden 

parsel başına tesadüfi olarak seçilmiş 5 adet bitkide; 

ortalama bitki boyu (cm), gövde boyu (cm), gövde eni 

(mm), kök uzunluğu (cm), yaprak boyu (cm), yaprak 

eni (cm), yaprak sayısı (adet), taç çapı (cm), taç yük-

sekliği (cm), gövde, kök, taç yaş (g) ve kuru ağırlıkları 

(g) değerleri ölçülerek hesaplanmıştır. Ayrıca, uygula-
maların bitki besin elementi içeriklerine etkisini belir-

lemek amacıyla toplanan bitki örneklerinden yaprakta 

makro ve mikro besin elementleri tayini yapılmıştır.  

Kuru ağırlıkların tespiti için elde edilen örnekler 

hasat sonrası saf sudan iki kez geçirilerek 65 0C etüvde 

ağırlığı sabitlenene kadar kurutulmuş ve ölçümleri 
yapılmıştır (Kaçar ve İnal, 2010). 

Verilerin değerlendirilmesi amacıyla SPSS 22.0 pa-

ket programı kullanılmış, elde edilen sonuçlar Duncan 

testi ile p<0,05 önem derecesinde değerlendirilmiştir.  

3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

Çizelge 2’de tarla ve sera koşullarında yetiştirilen 
karnabahar bitkilerinin farklı gübre uygulamalarındaki 

vejetatif büyüme parametreleri olan ortalama bitki, 

gövde ve kök uzunluğu (cm), gövde eni (mm), yaprak 

boyu, yaprak eni (cm) ve sayısı (adet) yer almaktadır.  

Bu veriler incelendiğinde tarla koşullarında yetiştirilen 

bitkilerin serada yetiştirilenlere kıyasla, daha iyi bir 

vejetatif gelişim gösterdiği görülmektedir. En yüksek 

ortalama bitki boyu (65.45 cm), gövde boyu (50.72 

cm), gövde eni (24.35 mm), yaprak boyu (44.12 cm) ve 

yaprak eni (25.11 cm) değerleri tarla koşullarında yetiş-

tirilen bitkilerde belirlenmiştir. Tarla koşullarında fark-
lı gübre uygulamaları arasında US en yüksek ortalama 

bitki boyu (72.68 cm) ve gövde boyu (56.86 cm) değer-

lerine sahip olmuştur. UY ise kök uzunluğu (17.99 cm) 

bakımından diğer gübre uygulamalarına göre istatistik-

sel olarak daha iyi sonuçlar vermiştir. Çizelge 2’ye 

göre sera koşullarında yetiştirilen bitkilerin tüm uygu-

lamalarda yaprak sayılarının açık arazide yetiştirilen 

bitkilerin yaprak sayılarına göre daha fazla olduğu 

ancak yaprak eni ve boyunun arazi koşullarda daha 

yüksek olduğu belirlenmiştir. Bu durumun sera içi 

sıcaklığının arazi koşullarına göre daha yüksek olma-
sından kaynaklandığı düşünülmektedir. Sera koşulla-

rında US, UY ve UK-1 uygulamalarındaki bitkilerin 

ortalama kök uzunluğu, gövde eni, yaprak boyu ve 

yaprak eni ortalama değerlerinin UK-0 uygulamasına 

göre istatistiksel anlamda daha yüksek değerlere sahip 

olduğu tayin edilmiştir. 

Çizelge 2 

Gübre uygulamalarının karnabahar bitkisinin vejetatif büyümesi üzerine olan etkisi 

Uygulamalar Bitki Boyu 
(cm) 

Gövde 
Boyu (cm) 

Kök uzun-
luğu (cm) 

Gövde 
Eni 
(mm) 

Yaprak Boyu 
(cm) 

Yaprak 
Eni (cm)  

Yaprak 
Sayısı 
(adet/bitki) 

Tarla Koşulları 

US 72.68 a 56.86 a 16.46 b 23.26  46.00 a 28.00 a 14.13 b 

UY 67.75 b 50.40 b 17.99 a 24.24  47.60 a 26.73 a 17.06 b 

UK-1 66.39 b 52.60 b 14.44 c 25.34  45.06 a 24.13 b 16.86 b 

UK-0 54.96 c 43.00 c 12.61 d 24.55  37.80 b 21.60 b 19.86 a 

Sera Koşulları 

US 42.16 ab 34.33  16.27 a 18.84 a 24.97 a 9.60 a 19.40 

UY 45.60 a 34.73  16.85 a 20.63 a 24.83 a 9.66 a 18.33 

UK-1 44.86 a 34.93  15.50 a 19.97 a 23.50 a 9.17 a 19.41 

UK-0 40.03 b 31.80 11.95 b 14.30 b 18.67 b 7.08 b 16.80 

Ortalamalar        

Tarla 65.45 a 50.72 a 15.38  24.35 a 44.12 a 25.11 a 16.98 b 

Sera 43.17 b 33.95 b 15.14  18.44 b 22.99 b 8.88 b 18.48 a 
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Bitkilerin vejetatif gelişme kriterlerinden olan göv-

de ve kök yaş ve kuru ağırlıkları Çizelge 3’de görül-

mektedir. Elde edilen sonuçlar değerlendirildiğinde, 

diğer vejetatif parametrelerde olduğu gibi tarlada yetiş-

tirilen bitkilerin gövde yaş ağırlığı (981.97 g), gövde 

kuru ağırlığı (60.48 g), kök yaş ağırlığı (95.66 g) ve 

kök kuru ağırlığı (41.84 g) istatistiksel anlamda serada 

yetiştirilenlerden daha yüksek ortalama değerlere sahip 

olmuştur. Bunun yanı sıra serada yetiştirilen bitkilerin 

arasında en yüksek gövde kuru ağırlığı değerine US 

(40.20 g) parsellerinde ulaşılmıştır. Organik gübre 
materyallerinden solucan ve yarasa gübresinin tarla 

koşullarında, kök yaş (US; 106.48 g, UY;109.32 g) ve 

kuru ağırlığına (US; 51.36 g, UY; 50.16 g), sera koşul-

larında ise kök kuru ağırlığına olan etkisi kimyasal 

gübre uygulamasına ve UK-0 parsellerine göre daha 

yüksek bulunmuştur. Çizelge 2 ve Çizelge 3’de yer 

alan değerlere göre organik yarasa ve solucan gübrele-

rinin, sentetik kimyasal gübreye oranla karnabahar 

yetiştiriciliğinde istatistiksel anlamda bitki büyüme ve 

gelişme kriterleri açısından daha iyi sonuçlar verdiği 

söylenebilmektedir. Bu veriler daha önce yapılan ça-

lışmaların sonuçlarını desteklemektedir (Kıl ve Paksoy, 
2016; Farahzety ve Aishah, 2013).  

Çizelge 3 
Gübre uygulamalarının karnabahar bitkisinin büyüme ve gelişmesi üzerine olan etkisi

Uygulamalar Gövde Yaş Ağırlığı 

(g) 

Gövde Kuru Ağırlığı 

(g) 

Kök Yaş Ağırlığı 

(g) 

Kök Kuru Ağırlığı 

(g) 

Tarla Koşulları  

US 1067.40 a 59.86 ab 106.48 a 51.36 a 

UY 1099.67 a 70.68 a 109.32 a 50.16 a 

UK-1 920.13 ab 54.42 b 90.20 b 32.84 b 

UK-0 840.67 b 56.97 ab 76.64 b 32.99 b 

Sera Koşulları  

US 185.60 a 40.20 a 37.93 a 14.87 a 

UY 171.07 a 31.33 b 38.00 a 15.93 a 

UK-1 162.13 a 18.73 c 36.20 a 11.00 b 

UK-0 87.00 b 15.13 c 24.26 b 7.86 b 

Ortalamalar  

Tarla 981.97 a 60.48 a 95.66 a 41.84 a 

Sera 151.45 b 26.35 b 34.10 b 12.42 b 

 

Çizelge 4’de farklı gübre uygulamalarının karnaba-

harın taç çapı (cm), taç yüksekliği (cm), taç yaş ve taç 

kuru ağırlığı (g) üzerine olan etkileri verilmiştir. Bu 

veriler değerlendirildiğinde; tüm uygulamalarda orta-

lama taç çapının 12.08 cm-19.99 cm, taç yüksekliğinin 

10.08 cm-17.48 cm, taç yaş ağırlığının 237.60 g-646.46 

g, taç kuru ağırlığının ise 11.29 g-25.40 g aralığında 

değiştiği görülmektedir. Taç yaş ağırlığı değerleri Kıl 

ve Paksoy (2016) ile Tavalı ve ark., (2013) nın bildir-
diği değerlerden düşük bulunurken, Eşiyok ve ark. 

(2003) nın bildirdiği değerlerle uyum göstermektedir. 

Bitki gelişimi ve verimi üzerine genetik ve çevresel 

faktörlerin etkisi bulunmakta ve bu sebeple farklı ça-

lışmalardan farklı değerler elde edilebilmektedir. Elde 

edilen sonuçlar değerlendirildiğinde sera ile açık arazi 

arasında bitkilerin vejetatif gelişimi ve verimleri ara-

sında önemli bir fark olduğu görülmektedir. Genellikle 

örtüaltında bitkilerin verimliliklerinin artması beklenir. 

Örtüaltında verim artışına sebep olan en önemli faktör 

ise sıcaklık artışıdır. Karnabahar gibi yüksek sıcaklıkla-

ra ihtiyaç duymayan kış sebzelerinin ise örtüaltı yetişti-
riciliği verim ve kalitede artışa sebep olmayabilir. Yük-

sek sıcaklıklar bu tür bitkilerin çiçeklenme dönemine 

geçişini hızlandırdığı için kalitede düşüşler yaşanabilir. 

Bu çalışmanın sonucuna göre Antalya ili gibi ılıman 

iklime sahip olan bölgelerde kışlık sebzelerin açıkta 

yetiştiriciliğinin örtüaltı yetiştiriciliğine göre daha iyi 

sonuç verdiği belirlenmiştir. Denemede yer alan farklı 

uygulamalar arasında en yüksek ortalama taç yaş ağır-

lığı tarla (646.46 g) ve sera (436.20 g) koşullarında, US 

parsellerinden elde edilmiştir. Karnabaharda tacın 

büyüklüğü ve ağırlığı üzerine genetik faktörlerin yanı 

sıra iklim ve toprak faktörlerinin, yetiştiricilik şartları-
nın da etkisinin olduğu  çeşitli çalışmalarda bildiril-

mektedir (Eşiyok ve Eser 1990; Martinez-Blanco ve 

ark., 2010; Abul-Fadl, 2012). Damato ve Bianco, 

(1997) ekim sıklığının ve ekim tarihinin ortalama taç 

ağırlığını etkilediğini bildirmektedir. 

Çalışmada taç kuru ağırlığı bakımından en yüksek 
ortalama değer UY’da (19.10 g) belirlenmiştir. Tarla 

koşullarında gerçekleştirilen yetiştiricilikte, sera koşul-

larına kıyasla daha yüksek ortalama taç yaş (538.08 g) 

ve kuru ağırlığı (19.90 g) değerleri tespit edilmiştir. 

Daha önce yapılan çalışmalarda da organik gübrelerin 

sentetik kimyasal gübrelerle rekabet edebildiği, organik 

gübre uygulamalarından sentetik kimyasallara yakın 

veya daha yüksek verim elde edildiği bildirilmektedir 

(Warman, 2005; Phillips ve ark., 2002). 

 

 



514 
 Ulukapı and Şener / Selcuk J Agr Food Sci, (2018) 32 (3), 510-515 

 

 

Çizelge 4 

Gübre uygulamalarının karnabahar bitkisinin verim parametreleri üzerine olan etkisi 

Uygulamalar Taç Çapı 

(cm) 

Taç Yüksekliği 

(cm) 

Taç Yaş Ağırlığı 

(g) 

Taç Kuru Ağırlığı 

(g) 

Tarla Koşulları  

US 19.99 a 12.95 ab 646.46 a 25.40 a 

UY 15.87 a 14.31 a 526.60 b 19.60 b 

UK-1 16.18 a 11.37 ab 529.87 b 20.13 b 

UK-0 10.39 b 10.08 b 449.40 b 14.40 c 

Sera Koşulları  

US 14.66 ab 16.12  436.20 a 13.83 b 

UY 15.39 a 16.26 343.73 b 19.10 a 

UK-1 15.08 a 17.48 288.13 bc 12.75 bc 

UK-0 12.08 b 15.83 237.60 c 11.29 c 

Ortalamalar  

Tarla 14.10  12.17 b 538.08 a 19.90 a 

Sera 14.30 16.42 a 326.42 b 14.24 b 

 

Gübre uygulamalarının karnabahar bitkisinin besin 

elementi alımı üzerine olan etkisini belirlemek üzere 

yapılan analiz sonuçlarının ortalama değerleri Çizelge 

5’de yer almaktadır. Bu verilere göre tarla koşullarında 

yetiştirilen bitkilerin N alımı üzerine en iyi etkiyi UY,  

Mn alımı üzerine ise US uygulamasının yaptığı söyle-

nebilmektedir. Serada koşullarında en yüksek ortalama 

N, P, K ve Zn içeriği değerleri UY uygulamasından 

elde edilmiştir. UK-1 uygulamasının ise yalnızca sera-

da yetiştirilen bitkilerin K alımı üzerine organik gübre-

lerden daha iyi etkide bulunduğu belirlenmiştir. Her iki 

yetiştirme koşulunda da organik sertifikalı gübrelerin, 

bitkilerin N, P, Mg, Fe, Mn, Zn, Cu alımı yönünden 

kimyasal gübrelerle rekabet edebildiği bu çalışmada 

tayin edilmiştir. 

Çizelge 5 
Gübre uygulamalarının karnabahar bitkisinin besin elementi alımı üzerine olan etkisi 

Uygulamalar N P K Ca Mg Fe Mn Zn Cu 

Tarla Koşulları   

US 4.51 b 0.36 a 1.99 b 0.19 b 0.095 ab 79.27 a 15.80 a 21.87 a 3.06 a 

UY 7.18 a 0.33 b 2.00 b 0.20 ab 0.088 bc 76.43 a 13.41 b 23.33 a 2.92 b 

UK-1 4.50 b 0.38 a 2.13 a 0.21 a 0.104 a 63.46 b 12.93 b 23.26 a 3.18 a 

UK-0 3.50 c 0.30 c 1.67 c 0.19 b 0.080  c 58.93 b 11.40 c 18.47 b 2.53 c 

Sera Koşulları   

US 3.60 c 0.34 b 1.99 b 0.20 c 0.120 a 81.53 a 18.80 a 19.60 b 2.42 a 

UY 6.56 a 0.38 a 2.26 a 0.33 b 0.135 a 86.07 a 13.35 b 22.29 a 2.31 a 

UK-1 4.51 b 0.27 c 1.93 bc 0.41 a 0.100 b 62.20 b 14.22 b 17.32 c 2.03 b 

UK-0 3.50 c 0.24 d 1.86 c 0. 20 c 0.087 b 45.80 c 10.94 c 10.99 d 1.85 c 

Ortalamalar          

Tarla 4.92  0.34 1.95 0.20 0.092 69.52 13.39 21.73 2.92   

Sera 4.54  0.31 2.01 0.29 0.110 68.90 14.33 17.55 2.15   

Tavalı ve ark., (2013 ) da benzer şekilde solucan 
gübresi uygulamasının karnabaharın, mineral beslenme 

durumunu ve verim değerlerini göre istatistiksel dü-

zeyde olumlu yönde etkilediğini bildirmektedir. 
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